#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> c. et monachos et l. 2. <sup>2</sup> q. bene vulgaris populus intelligere p. 2. <sup>3</sup> ubique 1. <sup>4</sup> placitum, et ut his diebus nemo ad poenam vel ad mortem iudicetur; et de operibus cavendis a moneatur 2. <sup>5</sup> p. s. docendo et ammonendo, et queaque sunt necessaria emendare studeant. Et si quid emendare nequiverit 2. <sup>6</sup> De fide u. c. vel parentes v. proximi filios suos 2. <sup>7</sup> i. ita ut c. Deo ratiocinare debeat 2. <sup>8</sup> nobis 1. <sup>9</sup> f. et boni p. 2. <sup>10</sup> v. seu iudices aut c. 2. <sup>11</sup> p. vel alios clericos d. i. et fugitivos ad loca sua redire faciat et ad proprium episcopum suum 2.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Dominus Lucas Dacherius, cum in veteri Codice Corbeiensi reperisset quedam capitula quibus præfixum erat nomen sancti Bonifacii archiepiscopi, puitavit ea non indigna luce, atque propter hanc causam illa vulgavit in tomo IX sui Spicilegii. Vir clarissimus Carolus Le Cointe in Annalibus Francorum ecclesiasticis, tom. VI, pag. 660 et seq., pronuntiat capitula illa posteriora esse ævo Bonifacii. Recte sane. Nam nos jam diu deprehenderamus illa non posse esse Bonifacii, cum plerique constitutiones illic descripſæ sint posteriorum temporum, et sumptæ omnes ferme sint ex libris Capitularium. Reperiuntur in antiquis Codicibus excerpta studiosorum ex Capitularibus regum nostrorum, cum hoc titulo aut similis: *Ex concilio regum, cui intersuit Bonifacius Romance sedis legatus*. Proclive esset existimare ea esse acta in synodo quadam celeberrima, nisi scircunus posteriores tres libros Capitularium, ex

D quibus ut plurimum hæc excerpta sumpta esse animadvertisimus, incipere a duobus conciliis quibus interfuit sanctus Bonifacius. Sed ut ad collectionem a Dacherio editam redeamus, incipit illa a capite 200 lib. vi Capitularium, ex quo sumpta sunt pleraque ejusdem collectionis capitula. BALUZ.

<sup>b</sup> Et hoc quoque caput necnon 17, 23 et 26, exstat inter capitula quæ edita sunt in tomo IX Spicilegii Dacheriani. Vide concilium Cloveshoviae, c p. 29. lib.

<sup>c</sup> Hic desinunt 1, 2. Hactenus edicti hujus capitula, vel summas potius ac brevia Capitularum. In altero autem Codice Gandavensi, ex quo et postremo duo capita (26 b. 26 c.) descriptissimus, quæ in Metensi non sunt; sequebantur præterea huc loco, repetebanturque ex superioribus capitula duo, quartum nimirum et quintum, sed plena atque integra, in hunc modum. SIMONDIUS.

per bannum unumquemque hominem per sexaginta solidos in hostem pergere bannire studeat, ut ad placitum denuntiatum ad illum locum ubi iubetur veniant. Et ipse comis praevelet quomodo sint parati, id est lanceam, scutum, aut arcum cum duas cordas, sagittas duodecim. De his uteque habeant. Et episcopi, comites, abbates, hos homines habeant qui hoc bene provideant, et ad diem denuntiati placi veniant, et ibi ostendant quomodo sint parati. Habeant loricas vel galeas, et temporalem hostem, id est aestivo tempore.

10. Ut regis spensa in carra ducatur, simul episcorum, comitum, abbatum, et optimatum regis, farinam, vinum, baccones, et victum abundanter, molas, dolatorias, secures, taretros, fundibulas, et illos homines qui exinde bene sciant iactare. Et marscalci regis adducant eis petras in saumas videnti, si opus est. Et unusquisque hostiliter sit paratus, et omnia utensilia sufficienter habeant. Et unusquisque comis duas partes de herba in suo comitatu defendat ad opus illius hostis<sup>1</sup>; et habeat pontes bonos, naves bonas.

11. Ut comites, unusquisque in suo comitatu, carcerem habeant. Et iudices atque vicarii patibulos habeant.

12. Ut homines boni generis qui infra comitatu inique vel iniuste agunt, in praesentia regis ducantur; et rex super eos distinctionem faciat carcerandi, exsiliandi, usque ad emendationem illorum.

13. Ut vicarii munera ne accipiant pro illos latrones, qui ante comite iudicati fuerint ad mortem. Quod si hoc perpetraverint, tale iudicium sustineant, sicut et latro iudicatus fuit; quia postquam scabini eum diiudicaverint, non est licentia comitis vel vicarii ei vitam concedere. Sed si bannus ei iudicatus fuerit, et banno peracto, stet in eo interim, usque dum comiti et eo qui clamorem vel causam ad eum habuit<sup>2</sup>, et tunc sit foris banno.

14. Ut episcopi et abbates advocatos habeant. Et ipsi habeant in illo comitatu propriam hereditatem. Et ut ipsi recti et boni sint, et habeant voluntatem recte et iuste causas perficere.

15. Ut vicarii eos qui pro furto se in servitio tradere cupiunt, non consentiant, sed secundum iustum iudicium terminetur.

16. Quod nullus seniorem suum dimittat postquam ab eo acciperit valente solido uno; excepto si eum vult occidere, aut cum baculo caedere, vel

A uxorem aut filiam maculare<sup>3</sup>, seu hereditatem citare.

17. Quod nullus in hoste baculum habeat, sed arcum.

18. De forestis, ut forestarii bene illas defendant, simul et custodiant bestias et pisces. Et si rex aliqui<sup>4</sup> intus foreste feramen unum aut magis dederit, amplius ne prendat quam illi datum sit.

19. Ut vilicus bonus, sapiens, et prudens in opus nostrum eligatur, qui sciat rationem misso nostro reddere et servitium perficere prout loca locata sunt, aedificia emendant, nutriti porcos, iumenta, animalia, ortos, apes, aveas, pullos, vivaria cum pisces, a vennas, molina, stirpes, terram aratoriam studeant semare. In forestis mansum regale; et ibi vivaria cum pisces, et homines ibi maneat. Et plantent vineas, faciant pomaria, et ubicunque inveniunt utilies homines, detur illis silva ad stirpandum, ut nostrum servitium immelioretur. Et ut seminae nostrae, quae ad opus nostrum sunt servientes, habeant ex partibus nostris lanam et linum, et faciant arciles<sup>5</sup> et camisiles, et perveniant ad cameram nostram per rationem per vilicis nostris aut a missis eius a se transmissis.

20. b Et si quis fidelibus suis<sup>6</sup> contra adversarium suum pugnam aut aliquod certamen agere voluit, et convocavit ad se aliquem de conparis suis ut ei adiutorium praebuisset, et ille<sup>7</sup> noluit, et exinde neglegens permanxit, ipsum beneficium quod habuit, auferatur ab eo, et detur ei qui in scilicet sua fidelitate permanxit.

#### EXCERPTA CANONUM<sup>8</sup>.

1. Cap. *De baptismo*. Ut unusquisque archiepiscopus suos suffraganeos diligenter ac studiosae admonere studeat, ut unusquisque suos presbiteros puriter investigare non<sup>9</sup> neglegat, baptismatis sacramentum qualiter agant; et hoc studiosae cuncti episcopi presbiteros doceant<sup>10</sup>.

2. Ut laici presbiteros non eliant de ecclesiis, nec mittere praesumant, sine consensu episcoporum<sup>11</sup>.

3. Ut laici omnino non audeant munera exigere a presbiteris propter commendationem ecclesiae cuique presbitero.

4. Providendum necesse est, qualiter canonici vivere debeant necnon et monachi, ut secundum ordinem canonicum vel regularem vivere studiant.

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> et 2. <sup>3</sup> hosti 1. <sup>4</sup> deest satisficerit. <sup>5</sup> maculari 1. <sup>6</sup> deest 1. <sup>7</sup> sarcil et camisil 1. sarcillos et easmisilos 2. B. <sup>8</sup> q. de f. nostris 2 B. <sup>9</sup> deest 1. <sup>10</sup> deest 1. <sup>11</sup> hoc eos st. doceant ut ordinabiliter fiat 2. <sup>12</sup> s. c. e. deest 2.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est piscaturas, ut interpretatur vir cl. Joannes Mabillon. in notis ad lib. 1 Mirac. S. Germ. episc. Paris., pag. 106 et 118, uti refert preceptum Ludovici Pii de Caroli venna. BALUZ.

<sup>b</sup> BALUZ., Ut si quis de fidelibus. Ib.

<sup>c</sup> Ita omnes Codices, præter Palatinum, qui compa-

ribus habet Ita etiam manu Tiliæ emendatum legi in Codice Rhemensi. BALUZ.

<sup>d</sup> Ex conc. Arelat. c. 3, 4, 5, 6; Mogunt. 26; 19; Arel. 9; Mog. 53; Ar. 12, 13, 14; Turon. 11; Ar. 15; Mog. 23, 47; Ar. 47, 48; Mog. 47; Ar. 20 et Mog. 41; Mog. 52, 40. Ar. 23, 24, 25, 26. Ib:

## CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 813, Aug., Sept.).

Capitularis bujus duplicitis, sive capitulorum 46 de causis quæ necessarie erant Ecclesiæ Dei et populo Christiano, mentionem facit annalista Moissiacensis (Monum. Germ., II), quo auctore mense Septembri anni 813 in maximo procerum conventu promulgata sunt, cum tamen annalista Laurissensis (Mon. G., I, 121) mensem Augustum indicet. Prioris partis editio nostra nituit: I. Cod. regio Parisiensi inter Suppl. latina, n. 164 bis, sicc. ix; 2. C. Paris. inter Suppl. lat. n. 75, sicc. x; 3. editione Baluzii, qui primus ex septem antiquis Codicibus mss., uno Palatino bibliotheca Vaticana, altero S. Remigii Rhemensis, tertio S. Vincentii Mettensis, quarto Petri Pithœi, quinto Jacobi Sirmondi, sexto Philiberti de la Mare, senatoris Divisionensis, septimo Navarrico, se edidisse fatetur. Quos inter S. Remigii est noster 1; Vaticanus et S. Vincentii Mettensis cum nostro 2 congruunt; Codicem Sirmondi non alium a nostro 1 existimaverim. Alteram partem primus Sirmondus, t. II Conciliorum Galliæ p. 323, ex Codd. S. Vincentii Mettensis et Codice quodam Gandavensi ediderat; quæ Baluzius sub titulo *Capitula de confirmatione constitutionum quas episcopi in synodis auctoritate regia nuper habitis constituerant* repetiit. Nos ope codicum: 1. Bibl. Palatinæ in Vaticano n. 289, sicc. ix, et 2. regii Parisiensis inter Suppl. lat. n. 75 denuo recognovimus. Continet canones conciliorum hoc anno Mogontiaci, Rhemensis, Turonis, Cabillione, Arelati celebratorum, quorum constitutiones, Einhardo teste, in illo conventu coram imperatore collatæ sunt.

DE ANNO DECIMO TERTIO<sup>1</sup>.

Karolus serenissimus imperator Augustus, a Deo coronatus, magnus et pacificus, cum episcopis, abbatibus, comitibus, ducibus, omnibusque fidelibus christianaæ ecclesiae, cum consensu consilioque constituit ex lege Salica, Romana atque Gundobada capitula ista in palatio Aquis, ut unusquisque fidelis iusticias ita ficeret, quae<sup>2</sup> et ipse manu propria firmavit capitula ista, ut omnes fidèles manu robore studiissent.

4. Ut episcopi circumneant parochias sibi commissas, et ibi inquirendi studium habeant de incestu, de patricidiis, fratricidiis, adulteriis, cenodoxiis, et alia mala quae contraria sunt Deo, quae in scripturis leguntur quae christiani devitare debent. Et infra illorum parochias ecclesiae, cui necesse est, emendandi curam habeant. Similiter nostras a nobis in beneficio datas, quam et aliorum ubi reliquia, praesesse videntur. Et ut monachi per verbum episcopi et per regimen abbatis, et per bona illorum exempla, regulariter vivant, prout loca locata sunt. Et ut praepositus et hi qui foras monasteria sunt, ne venatores<sup>3</sup> habeant; quia iam frequenter iussimus, ne monachi foras monasterio habitassent.

2. Ut ecclesiae, viduae, pupilli per bannum regis pacem habeant. Sin aliter, in praesentia nostra hoc veniat, si fieri potest. Sin autem, missi nostri investigent illud quomodo gestum sit.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita 2. nulla inscriptio in 1. <sup>2</sup> istas 2. <sup>3</sup> lege qui. <sup>4</sup> S. tam n. B. <sup>5</sup> u. r. deest 2. <sup>6</sup> venditores 2. i. se h. si B.

## NOTÆ.

C a Carolo consortem imperii factum esse, Bernardum vero regem Italie. Id.

d Codex Divisionensis, cui consentiunt emendationes manu Joannis Tilii, apposite in libro Rhemensi. Codex Palatinus habet alia mala. Quæ lectio exstat etiam in antiquis exemplaribus Pithœi et Sirmondi. BALUZ.

e In codice Rhemensi emendatum est manu Joannis Tilii, quod a christianis devitari debentur. Quod indicat emendationes illas a Tilio descriptas esse ex vetusto quadam libro nobis ignoto. Id.

f Ad capiendos lupos, qui tum regnum Francorum valde infestabant. Frotharius episcopus Tullensis epist. 26: Luporum rabida infestatione animas hominum Christianas subito necari videamus.

a Janus a Costa in titulum 2 lib. II Decretalium, pag. 358, loquens de lege Salica, Gundobada, et Romana: Has enim tres leges diu intactas et illibatas in hoc regno remansisse constat vel ex excerptis capitulis a Carolo Magno ex tripli lege, id est Salica, Gundobalda, et Romana, quæ mss. habet doctissimus sicc. Jesu presb. Jacobus Sirmonodus BALUZ.

b Vetus exemplar Sirmondi, itemque Rhemensis S. Remigii et Divisionense habent *Gombata*. Quod idem est. Adversus hanc legem, nimirum adversus illam partem in qua monachia præcipitur ad discernendas res dubias et obscuras, librum scripsit Agobardus archiepiscopus Lugdunensis. Id.

c Ubi habitum a Carolo generali fuisse convenutum anno 813 docet Egihardus, et in eo Ludovicum

per bannum unumqueque hominem per sexaginta solidos in hostem pergere bannire studeat, ut ad placitum denuntiatum ad illum locum ubi iubetur veniant. Et ipse comis praevideat quomodo sint parati, id est lanceam, scutum, aut<sup>1</sup> arcum cum duas cordas, sagittas duodecim. De his uterque habeant. Et episcopi, comites, abbates, hos homines habeant qui hoc bene provideant, et ad diem denuntiati placi veniant, et ibi ostendant quomodo sint parati. Habeant loricas vel galeas, et temporalem hostem, id est aetatio tempore.

10. Ut regis spensa in carra ducatur, simul episcorum, comitum, abbatum, et optimatum regis, farinam, vinum, baccones, et victum abundanter, molas, dolatorias, secures, taretros, fundibulas, et illos homines qui exinde bene sciant iactare. Et marscalci regis adducant eis petras in saumas videnti, si opus est. Et unusquisque hostiliter sit paratus, et omnia utensilia sufficienter habeant. Et unusquisque comis duas partes de herba in suo comitatu defendat ad opus illius hostis<sup>2</sup>; et habeat pontes bonos, naves bonas.

11. Ut comites, unusquisque in suo comitatu, carcerem habeant. Et iudices atque vicarii patibulos habent.

12. Ut homines boni generis qui infra comitatu inique vel iniuste agunt, in praesentia regis ducantur; et rex super eos distinctionem faciat carceraudi, exsiliandi, usque ad emendationem illorum.

13. Ut vicarii munera ne accipiant pro illos latrones, qui ante comite iudicati fuerint ad mortem. Quod si hoc perpetraverint, tale iudicium sustineant, sicut et latro iudicatus fuit; quia postquam scabini eum diiudicaverint, non est licentia comitis vel vicarii ei vitam concedere. Sed si bannus ei iudicatus fuerit, et banno peracto, stet in eo interim, usque domi comiti et eo qui clamorem vel causam ad eum habuit<sup>3</sup>, et tunc sit foris banno.

14. Ut episcopi et abbates advocatos habeant. Et ipsi habeant in illo comitatu propriam hereditatem. Et ut ipsi recti et boni sint, et habeant voluntatem recte et iuste causas perfidere.

15. Ut vicarii eos qui pro furto se in servitio tradere cupiunt, non consentiant, sed secundum iustum iudicium terminetur.

16. Quod nullus seniorem suum dimittat postquam ab eo acciperit valente solidio uno; excepto si eum vult occidere, aut cum baculo caedere, vel

#### VARIANTES

<sup>1</sup> et 2. <sup>3</sup> hosti 1. <sup>2</sup> deest satisfecerit. <sup>4</sup> maculari 1. <sup>5</sup> deest 1. <sup>6</sup> sarcil et camisil 1. sarcillos et camisilos 2. B. <sup>7</sup> q. de f. nostris 2 B. <sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> deest 1. <sup>10</sup> deest 1. <sup>11</sup> hoc eos st. doceant ut ordinabili fieri fiat 2. <sup>12</sup> s. c. e. deest 2.

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Id est pescaturas, ut interpretatur vir cl. Joannes Mabillon. in notis ad lib. 1 Mirac. S. Germ. episc. Paris., pag. 406 et 418, uti refert preceptum Ludovici Pii de Caroli venna. BALUZ.

<sup>2</sup> Baluz., Ut si quis de fidelibus. In.

<sup>3</sup> Ita omnes Codices, praeter Palatinum, qui compa-

ribus habet Ita etiam manu Tili emendatum legi in Codice Rhemensi. BALUZ.

<sup>4</sup> Ex conc. Arelat. c. 3, 4, 5, 6; Mogunt. 26, 49; Arel. 9; Mog. 53; Ar. 42, 43, 44; Turon. 11; Ar. 45; Mog. 25, 47; Ar. 47, 48; Mog. 47; Ar. 20 et Mog. 41; Mog. 52, 40; Ar. 23, 24, 25, 26. In.

## CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 813, Aug., Sept.).

Capitularis hujus duplicitis, sive capitulorum 46 de causis quæ necessarie erant Ecclesiae Dei et populo Christiano, mentionem facit annalist Moissiacensis (Monum. Germ., II), quo auctore mense Septembri anni 813 in maximo procerum conventu promulgata sunt, cum tamen annalist Laurissensis (Mon. G., I, 121) mensem Augustum indicet. Prioris partis editio nostra nititur : I. Cod. regio Parisiensi inter Suppl. latinae n. 164 bis, sicc. ix; 2. C. Paris. inter Suppl. lat. n. 75, sicc. x; 3. editione Baluzii, qui primus ex septem antiquis Codicibus mss., uno Palatino bibliothecae Vaticanae, altero S. Remigii Rhemensis, tertio S. Vincentii Mettensis, quarto Petri Pithœi, quinto Jacobi Sirmundi, sexto Philiberti de la Mare, senatoris Divionensis, septimo Navarrico, se edidisse fatetur. Quos inter S. Remigii est noster 1; Vaticanus et S. Vincentii Mettensis cum nostro 2 congruunt; Codicem Sirmundi non alium a nostro 1 existimaverim. Alteram partem primus Sirmundus, t. II Conciliorum Gallie p. 325, ex Codd. S. Vincentii Mettensis et Codice quodam Gandavensi ediderat; quæ Baluzius sub titulo *Capitula de confirmatione constitutione quæ episcopi in synodis auctoritate regia nuper habitis constituerant* repetit. Nos ope codicum : 1. Bibl. Palatinæ in Vaticano n. 289, sicc. ix, et 2. regii Parisiensis inter Suppl. lat. n. 75 denuo recognovimus. Continet canones conciliorum hoc anno Mogontiaci, Rhemis, Turonis, Caſtilione, Arelati celebratorum, quorum constitutiones, Einhardo teste, in illo conventu coram imperatore collatæ sunt.

DE ANNO DECIMO TERTIO<sup>1</sup>.

Karolus serenissimus imperator Augustus, a Deo coronatus, magnus et pacificus, cum episcopis, abbatibus, comitibus, ducibus, omnibusque fidelibus christianaæ ecclesiae, cum consensu consilioque constituit ex lege Salica, Romana atque Gundobada capitula ista in palatio Aquis, ut unusquisque fidelis iusticias ita ficeret, quæ et ipse manu propria firmavit capitula ista, ut omnes fideles manu robore studiuerent.

1. Ut episcopi circumneant parochias sibi commissas, et ibi inquirendi studium habeant de incestu, de patricidiis, fraticidiis, adulteriis, cenodoxiis, et alia mala quæ contraria sunt Deo, quæ in scripturis leguntur quæ christiani devitare debent. Et infra illorum parochias ecclesiae, cui necesse est, emendandi curam habeant. Similiter nostras a nobis in beneficio datas, quam et aliorum ubi reliquia, praesesse videntur. Et ut monachi per verbum episcopi et per regimen abbatis, et per bona illorum exempla, regulariter vivant, prout loca locata sunt. Et ut praepositus et hi qui foras monasteria sunt, ne venatores habeant; quia iam frequenter iussimus, ne monachi foras monasterio habitassent.

2. Ut ecclesiae, viduae, pupilli per bannum regis pacem habeant. Sin aliter, in praesentia nostra hoc veniat, si fieri potest. Sin autem, missi nostri investigent illud quomodo gestum sit.

## VARIANTES LECTIOES.

<sup>1</sup> ita 2. nulla inscripto in 1. <sup>2</sup> istas 2. <sup>3</sup> lege qui. <sup>4</sup> S. tam n. B. <sup>5</sup> u. r. deest 2. <sup>6</sup> venditores 2. i. se h. si B.

## NOTÆ.

C a Carolo consortem imperii factum esse, Bernardum vero regem Italie. In.

<sup>4</sup> Codex Divionensis, cui consentiunt emendationes manu Joannis Tilii, appositæ in libro Rhemensi. Codex Palatinus habet alia mala. Quæ lectio exstat etiam in antiquis exemplaribus Pithœi et Sirmundi. BALUZ.

<sup>5</sup> In codice Rhemensi emendatum est manu Joannis Tilii, quod a christianis devitari debentur. Quod indicat emendationes illas a Tilio descriptas esse ex vetusto quadam libro nobis ignoto. In.

<sup>6</sup> Ad capiendo lupos, qui tum regnum Francorum valde infestabant. Frotharius episcopus Tullensis epist. 26: Luporum rabida infestatione animas hominum Christianas subito necari videamus.

Janus a Costa in titulum 2 lib. II Decretalium, pag. 358, loquens de lege Salica, Gundobada, et Romana: Has enim tres leges diu intactas et illibatas in hoc regno remansisse constat vel ex excerptis capitulis a Carolo Magno ex triplici lege, id est Salica, Gundobalda, et Romana, quæ mss. habet doctissimus sicc. Jesu presb. Jacobus Sirmundus BALUZ.

Vetus exemplar Sirmundi, itemque Rhemensis S. Remigii et Divionense habent *Gombata*. Quod idem est. Adversus hanc legem, nimur adversus illam partem in qua monachia præcipitur ad discernendas res dubias et obscuras, librum scripsit Agobardus archiepiscopus Lugdunensis. In.

Ubi habitum a Carolo generalem fuisse conventionem anno 813 docet Eginhardus, et in eo Ludovicum

per bannum uniuersaque hominem per sexaginta solidos in hostem pergere bannire studeat, ut ad placitum denuntiatum ad illum locum ubi iubetur veniant. Et ipse comis praevelet quomodo sint parati, id est lanceam, scutum, aut <sup>1</sup> arcum cum duas cordas, sagittas duodecim. De his uterque habeant. Et episcopi, comites, abbates, hos homines habeant qui hoc bene provideant, et ad diem denuntiati placi veniant, et ibi ostendant quomodo sint parati. Habeant loricas vel galeas, et temporalem hostem, id est aetatio tempore.

10. Ut regis spensa in carra ducatur, simul episcorum, comitum, abbatum, et optimatum regis, farinam, vinum, baccones, et victum abundanter, molas, dolatorias, secures, taretros, fundibulas, et illos homines qui exinde bene sciunt iactare. Et marscalci regis adducant eis petras in saumas videnti, si opus est. Et unusquisque hostiliter sit paratus, et omnia utensilia sufficienter habeant. Et unusquisque comis duas partes de herba in suo comitatu defendat ad opus illius hostis <sup>2</sup>; et habeat pontes bonos, naves bonas.

11. Ut comites, unusquisque in suo comitatu, carcerem habeant. Et iudices atque vicarii patibulos habeant.

12. Ut homines boni generis qui infra comitatu inique vel iniuste agunt, in praesentia regis ducantur; et rex super eos distinctionem faciat carceraudi, exsiliandi, usque ad emendationem illorum.

13. Ut vicarii munera ne accipiant pro illos latrones, qui ante comite iudicati fuerint ad mortem. Quod si hoc perpetraverint, tale iudicium sustineant, sicut et latro iudicatus fuit; quia postquam sebini cum diiudicaverint, non est licentia comitis vel vicarii ei vitam concedere. Sed si bannus ei iudicatus fuerit, et banno peracto, stet in eo interim, usquedam comiti et eo qui clamorem vel causam ad eum habuit <sup>3</sup>, et tunc sit foris banno.

14. Ut episcopi et abbates advocatos habeant. Et ipsi habeant in illo comitatu propriam hereditatem. Et ut ipsi recti et boni sint, et habeant voluntatem recte et iuste causas perficere.

15. Ut vicarii eos qui pro furto se in servitio tradere cupiunt, non consentiant, sed secundum iustum iudicium terminetur.

16. Quod nullus seniorem suum dimittat postquam ab eo acciperit valente solido uno; exceptio si eum vult occidere, aut cum baculo caedere, vel

#### VARIANTES LECTI<sup>E</sup>NES.

<sup>1</sup> et 2. <sup>2</sup> hosti 1. <sup>3</sup> deest satisfecerit. <sup>4</sup> maculari 1. <sup>5</sup> deest 1. <sup>6</sup> sarcil et camisil 1. sarcillos et eas misilos 2. B. <sup>7</sup> q. de f. nostris 2. B. <sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> deest 1. <sup>10</sup> deest 1. <sup>11</sup> hoc eos st. doceant ut ordinabiliter fiat 2. <sup>12</sup> s. c. e. deest 2.

#### NOTÆ.

<sup>4</sup> Id est piscaturas, ut interpretatur vir cl. Joannes Mabillon. in notis ad lib. 1 Mirac. S. Germ. episc. Paris., pag. 106 et 118, uti refert preceptum Ludovici Pii de Caroli venna. BALUZ.

<sup>5</sup> Baluz, Ut si quis de fidelibus. In.

<sup>6</sup> Ita omnes Codices, præter Palatinum, qui compa-

ribus habet Ita etiam manu Tiliæ emendatum legi in Codice Rhemensi. BALUZ.

<sup>7</sup> Ex conc. Arlat. c. 3, 4, 5, 6; Mogunt. 26; 19; Arel. 9; Mog. 53; Ar. 42, 43, 44; Turon. 14; Ar. 15; Mog. 25, 47; Ar. 47, 48; Mog. 47; Ar. 20 et Mog. 41; Mog. 52, 40. Ar. 23, 24, 25, 26. In:

iudicio terminentur. Prius vero, id est ante obitum praedicti domini Pippini regis causae commissae, vel omnino non moveantur, vel salvae usque ad interrogationem nostram reserventur.

2. Ut episcopi, abbates, comites, et potentiores quicunque, si causam inter se habuerint, ac se pacificare noluerint, ad nostram iubeantur venire praesentiam, neque illorum contentio aliubi dijudicetur<sup>1</sup>, neque propter hoc pauperum et minus potentium, iustitiae remaneant. Neque<sup>2</sup> comes palatii nostri potentiores causas sine nostra iussione finire praesumat, sed tantum ad pauperum et minus potentium iustitias faciendas sibi sciat esse vacandum.

3. Ut quandocumque testes ad rem quamlibet discutiendam quaerendi atque eligendi sunt, a missi nostro et comite in cuius ministerio de rebus qualibuscumque agendum est, tales elegantur, quales optimi in ipso pago inveniri possunt. Et non liceat litigatores per praemium falsos testes adducere, sicut actenus fieri solebant.

4. Ut nullus homo in placito centenarii, neque ad mortem neque ad libertatem suam amittendam, aut ad res reddendas vel mancipia, iudicetur; sed ista aut in praesentia comitis vel missorum nostrorum iudicentur<sup>3</sup>.

5. Ut missi nostri diligenter inquirant et describere faciant unusquisque in missatico, quid unusquisque de beneficio habeat, vel quot homines casatos in ipso beneficio.

6. Quomodo eadem beneficia condicia sunt, aut quis de beneficio suo alodem comparavit vel struxit.

7. Ut non solum beneficia episcoporum, abbatum, abbatissarum, atque comitum, sive vassallorum nostrorum<sup>4</sup>, sed etiam nostri fisci describantur<sup>5</sup>, ut

A scire possemus quantum etiam de nostra<sup>6</sup> in uniuscuiusque legatione habeamus.

8. Volumus propter iustitias quae usque modo de parte comitum remanserunt, quatuor tantum mensibus in anno missi nostri legationes nostras exerceant, in hieme Ianuario, in verno Aprili, in aestate Julio, in autumno Octobrio. Ceteris vero mensibus unusquisque comitum placito suo habeat et iustitias faciat. Missi autem nostri quater in anno mense uno<sup>7</sup> et in quatuor locis habeant placita sua cum illis comitibus, quibus congruum fuerit ut ad eum locum possint convenire.

9. Ut quicquid ille missus in illo missatico alter factum invenerit quam nostra sit iussio, non solum illud emendare iubeat, sed etiam ad nos ipsam rem, qualiter ab eo inventa est, deferat.

10. Ut missi nostri censos nostros perquirant diligenter, undecumque antiquitus venire ad partem regis solebant. Similiter et feda. Et nobis renunciant, ut nos ordinemus, quid de his in futurum fieri debeat.

11. Ut de rebus unde censum ad partem regis exire solebat, si ad aliquam ecclesiam traditae sunt, aut tradantur propriis heredibus, aut qui eas retinuerint, vel illum censum persolvat.

12. Ut unusquisque missorum nostrorum in placito suo notum faciat comitibus qui ad eius missatum pertinent, ut in illis mensibus quibus ille legationem suam non exercet, convenienter inter se et communia placita faciant, tam ad latrones distingendos, quam ad ceteras iustitias faciendas.

13. Ut missi nostri populum nostrum iterum non nisi fidelitatem promittere faciant secundum consuetudinem iamdudum ordinatam. Et ipsi aperiant et interpretentur illis hominibus, qualiter ipsum sacramentum et fidelitatem erga nos servare debeant.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita correxi, codex diuideretur corr. finiatur. <sup>2</sup> N. ullus c. p. n. Ansegis. <sup>3</sup> p. ut in omnibus causis pro illis rationem reddere possint. Mur. c. 43. K. M. abaque codicum auctoritate. <sup>4</sup> ita cod. Langob. et Ausegissus; plurima 1 et B. cod. legum Langobard. alterum capitulum de centenariis exhibent, quod infra daturi sumus. <sup>5</sup> uestrorum 1. <sup>6</sup> d. in breve, ut Ansegis. <sup>7</sup> substantia scilicet; nostro Ansegis. <sup>8</sup> vox superadjecta 1.

#### BENEFICIORUM FISCORUMQUE REGALIUM DESCRIBENDORUM FORMULÆ.

Cum imperator anno 807 capite septimo capitularis Aquensis præcepisset, ut missi dominici beneficia tam ecclesiastica quam alia per totum imperium suum in breviarent, anno 812 cap. 7, capitularis proxime superioris, ut « non solum beneficia episcoporum, abbatum, abbatissarum atque coenitum sive vassallorum suorum, sed etiam fisci regales describerentur, » constitut<sup>1</sup>. Quod ut ex voto atque eodem per universum imperium modo fieret, formulis<sup>2</sup> opus erat, ad instructionem missorum comparatis. Partem eorum servavit nobis codex bibl. ducalis Guelerbytanæ inter Helmstadienses n. 254 insignis, seculo ix ineunte in membrana solito longiori exaratus, unde primum ab Eckharto in Commentariis de Francia Orientali t. II, p. 902-910, deinde a Brunsio in libro *Beyträge zu den deutschen Rechten des Mittelalters*, p. 57-79, editæ, jam tertio

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Bona monasteriorum vel ecclesiarum nonnullarum, necessitate aliqua exigente, jam antea descripta fuerunt, e. g. anno 787, per missos Caroli bona monasterii Fontanellensis (*Monum. Germ.* II, 290); Alcuino juvente bona monasterii S. Martini Turonensis.

<sup>2</sup> Formulas esse, præcipue ex sententiis et sic cætera breviare debes, et sic cætera de talibus rebus breviare debes. Item abbreviadum de peculis, et sic de cæteris omnibus præteritis et presentibus vel reliquis numerabis, tum ex vocibus illæ, illa, illud,

D illius, etc. nominis omisi loco nonnunquam adhibitus patet. Descriptionis ipsius, jam deperditæ, fragmētum extare videtur in polyptico monasterii Fossatensis apud Baluzium t. II, col. 1587-91. Polypticus, albatæ Sancti Germani Parisiensis, Irminonis qui hoc ap. 812 abbatæ regimè suscepit nomine clarus, documentum ævi Caroli pretiosissimum moxque viri doctissimi Gérard opera lucem visurum, multo prolixior est, quam qui formularum nostrarum præceptis congreget.